¹ Barbara FREEDMAN, *op. cit.*, p. 37.

² La première partie rend compte des causes de la maladie, qui sont d'ordre spirituel (le péché), astronomique (un mauvais alignement des astres, le passage d'une comète) et physique (une corruption de l'air qui se ressent particulièrement dans certains lieux confinés et insalubres).

publics sont donc au commencement de l'épidémie, en tant qu'ils invitent au péché, et attisent la colère de Dieu :

Demandons [aux prédicateurs] si cette habitude quotidienne de courir aux spectacles et aux combats d'ours, aussi bien le jour du Sabbath, dévolu à Dieu, que tous les autres jours destinés à travailler ; si leur fréquentation quotidienne des tavernes et brasseries, à la fois tôt le matin et dans l'après-midi, qui mène à l'ivresse et à maints désordres ; si les jeux de dés, et autres oisivetés et passe-temps dangereux ; si la fréquentation des prostituées, si tout cela n'irrite pas Dieu et ne l'incite à nous envoyer la peste¹ ?

Le théâtre et tous les divertissements qui s'en approchent sont moins condamnés pour être des lieux insalubres, à forte concentration humaine, que parce qu'ils propagent le péché, ce qui expliquerait que d'autres lieux, comme les églises, ne sont pas soumis aux mêmes fermetures. Alors que Brasbridge n'hésite pas à citer les espaces à éviter dans une perspective médicale², il n'y inclut pas le théâtre, où pourtant la promiscuité des corps est dangereuse pour des raisons plus morales que sanitaires.

Dans l'un de ses sermons de 1609, William Crashaw fait également du théâtre une cause de la peste. Tout son discours est hanté par l'épidémie. Il y recense les maux qui « blessent » le pays, et finit par rappeler la réalité de la maladie :

Mais si nous négligeons le parti de Dieu, et souffrons que le jour qui lui est dédié soit ainsi si souvent profané, alors ne nous étonnons pas de voir se poursuivre et s'accroître ces fléaux redoutables qui s'abattent sur nous depuis si longtemps³.

Tout le sermon joue sur la métaphore médicale d'un corps fragilisé et malade, à qui l'on doit administrer des remèdes. La licence et l'état de péché sont une « lèpre » et une « consommation » qui affectent les fidèles⁴. La cause première de la peste est le comportement peccamineux du citoyen londonien dont Crashaw pointe la responsabilité dans une allusion directe à l'épidémie : « Qui peut se présenter et dire : je n'ai commis aucun péché qui contribuerait à faire s'abattre les pestes spirituelles et corporelles qui sont parmi nous⁵ ? » Il présente ensuite le théâtre comme l'une des « racines du mal », un véritable « fléau » qui infecte la ville, pour en faire un mal qui se propage et mute au fil du temps : « un dispositif infernal (divertissement du démon